UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Dispvtaiones Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvatio XLIII. De perfectione Angelorum in esse gratiæ, & gloriæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

respondet, & alioqui ruunt argumēta quibus præcipue probant distinctionem modalem in eternorum & mobile, inter que locatum & præsentiam localem: ergo necesse est Angelum prius esse in nouo & nouo spatio, quam subit præsentias, & partes motus localis, huiusmodi spatio respondentes. Atqui hoc ipso quod est in alio & alio spatio, & ab vno alio subit, mouetur localiter: ergo prius mouetur, quam modum illum distinctum

subeat. Ergo ille modus superfluous est, & natura posterior ipso motu. Sufficit igitur distinctio virtualis, propter varias correspondencias possibles, aut actuales, ad varias partes spatij realis, vel imaginarij immobiliter consideratæ, sine qua correspondencia explicari nequeunt differentia præsentiarum, & partium motus: vel etiam quatenus constituit aliam & aliam partem totius præsentia possibili immobiliter spectata.

## DISPUTATIO QUADRAGESIMA TERTIA,

De perfectione Angelorum in esse gratiæ & gloriæ.

- Sectio I. *Utrum Angeli creati fuerint in Beatitudine supernaturali?*  
 Sectio II. *An absolute potuerint Angeli creati in statu visionis beatificæ?*  
 Sectio III. *Soluuntur obiectiones contrariæ sententiæ.*  
 Sectio IV. *An Angeli gratia indiguerint, ut conuerterentur ad Deum, vel ut assequerentur beatitudinem?*  
 Sectio V. *Utrum Angeli sint creati in gratia sanctificanti?*  
 Sectio VI. *An, & quomodo Angeli gratiam & gloriam ex propria dispositione vel ex merito assecuti sint?*  
 Sectio VII. *Quibusnam actibus Angeli boni ad gratiam se disposuerint, ac meruerint gloriam?*  
 Sectio VIII. *De gloria, & beatitudine Sanctorum Angelorum.*  
 Sectio IX. *De Hierarchiis, & officiis Sanctorum Angelorum.*  
 Sectio X. *De custodia Sanctorum Angelorum.*

**H**icque de Angelis naturaliter consideratis. Iam de eorumdem perfectione supernaturali, gratiæ nimirum & gloriæ, eiusque opposito, peccato & damnatione, dicendum superest. De quorum primo D. Thom. q. 62. art. 1. docet Angelos fuisse à Deo creatos beatos naturali beatitudine quia perfectionem huiusmodi naturalem Angelus non acquirit per aliquem morum discursuum, sicut homo: sed statim illam habet, propter naturæ suæ dignitatem. At non fuisse creatos in beatitudine supernaturali, quæ in essentia diuinæ visionis consistit. Quia hæc beatitudo non est aliquid naturæ, sed finis supernaturalis: & ideo non eam statim habuit à principio. 2. Non potuisse ad Deum conuerti sine gratiæ diuinæ auxilio. Quia voluntas non potest ferri in id quod est supra naturam, nisi supernaturali auxilio adiuta. 3. Probabilius esse quod fuerint creati in gratia. Quia dictis Sanctorum id magis consonum est. Et quia sicut in creatione naturæ corporeæ, inditæ sunt ei rationes seminales omnium effectuum naturalium: ita conueniens fuit Angelis statim à

principio dari gratiam sanctifican-  
tem, quæ est semen gloriæ. 4. Opor-  
tuisse ut mererentur supernaturalem beatitudinem. Quia ad ultimum  
finem per suam operationem pertinere debuerunt. Et hæc operatio  
debuit esse meritoria: quia finis ille excedit virtutem operantis, & ex-  
pectatur ex dono alterius. 5. Post primum actum charitatis consecutus  
esse beatitudinem. Quia gratia perficit naturam secundum modum na-  
turæ: Sicut & omnis perfectio recipitur in perfectibili secundum  
modum eius. Unde sicut Angelus statim habet suam perfectionem natura-  
lem, neque per discursum illam acquirit: ita sine mora statim habuit  
gloriam per meritum. Meritum autem beatitudinis non solum in Ange-  
lo, sed etiam in homine, esse potest per unicum actum. Quia quolibet  
actu charitate informato meretur homo beatitudinem. 6. Secundum  
virium naturalium quantitatem, & proportionem, maiorem gratiam &  
gloriam obtinuisse. Tum quia Deus ita conuenienter ordinavit, ut es-  
sent diuersi gradus Angelorum in gratia, æquæ ac in natura. Tum etiam  
quia non habuerunt Angeli quo retardarentur, aut impedirentur, ne  
toto impetu ad gratiam se mouerent cooperando, vocationi diuinæ.  
Ideoque rationabile est, quod Angeli, qui meliorem naturam habue-  
runt, etiam fortius & effusius ad Deum conuersi, sunt. 7. Naturalem  
cognitionem, & dilectionem remansisse in Angelis beatis. Quia natura  
non destruitur per gratiam, sed in illa saluatur, & perficitur. 8. & 9. Bea-  
tos Angelos neque peccare posse; quia qui Deum videt, nihil potest  
agere, nisi attendens ad Deum; neque in Beatitudine proficere; quia in  
vnoquoque motu intentio motoris fertur in aliquid determinatum, ad  
quod mobile, perducere intendit. Ideoque debet esse aliquid deter-  
minatum, ad quod quælibet creatura rationalis à Deo dirigatur, sicut  
ad ultimum finem: & determinatus gradus visionis Dei, seu formalis  
beatitudinis, ad quem perducatur ex prædestinatione Dei. Quo ob-  
tento, ad altiorem transire non potest. Ad hanc quæstionem reuocari  
possunt, quæ habet idem S. Doctor quæst. 108, de ordinibus, & hierar-  
chiis Angelorum: & quæst. 110. cum tribus sequentibus de officiis eo-  
rundem, præcipue de custodia: & quæst. 117. de illorum inter se illumi-  
natione. Sed de illa sufficiunt quæ diximus disp. 39. sect. 7. Reliquæ se-  
quentibus sectionibus explicabuntur.

SECTIO I.

*Utrum Angelicæ creaturæ fuerint in beatitudine  
supernaturali?*

**C**ONCLUSIO negatiua est D.  
Thom. qu. 62. art. 1. eiusque inter-  
pretum ibidem, & Scholasticorum  
in 2. distinct. 4. aut 6. Quæ ut pro-  
betur, suppono primò, quæstionem esse de  
beatitudine supernaturali, perfecta, & con-  
summata: ad quam tria omnino requirun-  
tur. Primum est, clara Dei visio, iuxta illud  
1. Ioan. 3. v. 2. *Videbimus eum sicui est. Et 1.*

Cor. 13. v. 12. *Videbimus nunc per speculum,  
& in enigmate: tunc autem facie ad faciem.*  
Quæ perfecta illa beatitudo consistit, im-  
maliter in summi boni adoptione perfecta,  
quæ est Dei possessio per eius visionem &  
fruitionem. Secundum est, impotentia pec-  
candi. Quia peccatum est summa miseria.  
Hæc autem non potest consistere cum vera  
& perfecta beatitudine. Præterquam quod  
impossibile est Deum clarè videre, & non  
summe amare ac passere. Aliis omnibus.  
Tertium enim est excellentia summa illa be-  
nitas, ut clarè visa rapiat voluntatem, Deo  
que coniungat necessariò, & ad amandum  
toto conatu necessitet: ita ut non possit con-  
naturaliter & citra miraculosam suspensio-

Tria requi-  
runtur ad  
beatitudi-  
nem super-  
naturalem.

nem non agere actu super omnia, illique toto affectu adharere. Qui autem ita affectus est, non potest peccare, & ne deuit quidem Deum offendere, quamdiu talis affectus durat. Tertium est perpetuus status illius beaticifici. Alioquin enim vel metus erit & tristitia, faciant se casuros a tali statu: vel arbor, si perpetuo mansuros credant: vel anxietas & inquietudo, si nesciant, vel dubij sint: quae omnia repugnant verae & perfectae felicitati, qualis est supernaturalis illa, de qua nunc disputamus: non autem de naturali, aut de supernaturali quidem, sed inchoata & imperfecta, quae consistit in statu iustitiae supernaturalis, qualem habemus hac in vita.

2.  
Nelli sunt  
Angeli  
reter  
nos & ma-  
los.

Suppono secundo, non alios esse Angelos praeter bonos & malos. Neque enim alius scriptura commemorat, neque agnoscit ecclesia, neque vlla probat ratio vel experientia. Cumque Deus omnes homines ad felicitatem supernaturalem ordinauerit, iuxta illud, 1. Tim. 2. v. 4. *Omnes homines vult saluos fieri*, voluit pariter & omnes Angelos. Quorum illi qui voluntati & vocatiopi diuinae responderunt, felicitatem reipsa consecuti sunt. Alij qui parere neglexerunt, ad aeternam miseriam fuerunt amandati.

3.  
Angeli ma-  
li non fue-  
runt creati  
in super-  
naturali bea-  
titudine.

His praemissis, manifestum est, Angelos malos non fuisse creatos in beatitudine supernaturali perfecta, de qua loquimur. Primo, quia nunquam Deum clare viderunt. Si enim Deum clare vidissent, primo instanti suae creationis, aut aliquantulum post: vel fuisse priuati hac visione propter peccatum superueniens: vel ex merito Dei beneplacito, qui seipsum clare videndum praebuerit, acquantulum, posteaque sua se voluntate occultauerit. Primum dici non potest: quia visio clara Dei excludit peccatum & peccandi potestatem: vt iam diximus, & fufius ostendimus alibi. Secundum etiam dici nequit, quia *Dei dona sunt sine praesentia*. Roman. 11. *Ei sine vilo fundamento auferretur, Deum aliquo tempore se Angelis videndum praebuisse, posteaque sine vilo demerito se illorum visioni subtrahisse*. Adde, quod clara Dei visio, licet obiter & in casu concessa, reliquisse aliquid in intellectu malorum Angelorum ad memoriam vltis: vt solent nobis actus tamen supernaturales, quam pure naturales. Quaeuis enim visio Dei habeat causas supernaturales, quibus sublati non maneat ipsa, nec aliquid requirens praesentes causas supernaturales: Quaeuis etiam non possint Angeli clara & germanam eius fecundationem habere vtriusque solis naturalibus: tamen consentaneum est, ex visione Dei supernaturali remansurum fuisse, in Angelis aliquid post illam sublatam, quod vehementer illos ad tantum boni recessus expectat possessionem perpetuam obtrinehdam accendisset, adeoque probabilissime a turpi illa apostasia cohibuisset. Praeterea, quamuis Deum vidissent mali Angeli primo instanti suae crea-

tionis: non tamen fuissent perfecta beati, defectu impeccabilitatis, & constantiae in tali statu. Nam Angeli mali peccarunt reipsa, & miserissimi facti sunt.

4.  
Neque enim  
boni An-  
geli.

Quod vero attinet ad bonos Angelos, qui nunc sunt beati, probatur ipsos nos fuisse beatos primo instanti suae creationis, neque iam tunc Deum vidisse: quia vel huiusmodi visionem & beatitudinem obiter tantum & ad breue tempus habuerunt, postea ad statum fidei & peccabilitatis redacti, vel perpetuo deinceps in ea perseverarunt. Primum fundamentum assereretur, & eodem argumento refutari potest, quo supra ostendimus malis Angelis non fuisse concessam obiter Dei visionem. Secundum etiam dici nequit. Ex eo enim sequeretur, bonos Angelos non fuisse in statu in quo peccare possent, eo tempore vel instanti, quo male peccauerunt. At hoc est contra sanctos Patres communiter docentes, bonos Angelos fuisse libera voluntate, & meruisse cum libertate ad peccandum, & deficiendum si voluerint. Probatur maior: quia visio clara Dei reddit viderent impeccabilem ab intrinseco, tantaque est efficacitas propter summam obiecti bonitatem atque pulchritudinem, vt non sinat videntem ab eius vniquam directione super omnia cessare. Ergo si sancti Angeli primo instanti suae creationis Deum clare vidissent, non fuissent deinceps liberi ad peccandum, neque fuissent liberi, malis cadentibus. Suppono enim ex dicendis inferius, peccatum Angelorum vel coepisse, vel saltem durasse post primum instanti suae creationis illorum. Tum quia probabilis est omnes in gratia creatos fuisse, ac proinde peccati mortali fuisse tunc expertes, vt dicemus cum D. Thomae sect. 4. tum etiam quia valde improbabile est assereretur confectum fuisse vnicuique instanti praelium illud magnis, in quo peccarunt multi sollicitante Luciferi rebellium principe, & in suam sententiam complures alios inaequalis naturae & actiuitatis trahente, multisque disceptationibus & colloquijs cum bonis Angelis luctante. Angelos autem bonos etiam tunc libere restitisse peccantibus, liberisque stetit, tradunt communiter sancti Patres, quorum plures refert Suarez. lib. 5. de Angel. cap. 2. sum. 10. 11. & 12. Illustris est locus D. Augustini lib. de corrept. & grat. cap. 11. vbi dicit sanctos Angelos per liberum arbitrium stetitisse cadentibus alijs, & huius mansionis debitam mercedem recepisse. Prosper lib. 1. de vita contemplat. cap. 3. *Voluntatis*, inquit, *sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt. Et diuino iustoque iudicio actum est, vt quae fuit cum Deo suo manendi voluntas, fieret permanendi voluntaria salique necessitas. Et id eo quia nec peccauerunt vnquam, nec peccare iam possunt: illius contemplatiuae vitae semel facti participes, inexplabiliter autorem beatitudinis suae conspiciunt: ac merito sua stabilitatis in aeternum felices effecti, de sua mansionis secuti sunt.*

Suar.

Augusti

Prosper

MARTIN  
NEUS  
DEI  
D. VI  
JU

Occurrit  
objectioni.

Neque obicitur contra hunc diffusum, Christum sibi nobisque tota vita sua mortali meruisse, licet in primo instanti suae conceptionis Deum videret, ac secundum mentem beatus extiterit. Et enim Christus non meruit cum peccandi periculo, neque cum peccandi libertate, qualis fuit in Angelis, quaeque repugnat visioni beatifica: sed tantum cum libertate ad actum multiplicationem quorum nullus determinatus necessarius erat ad implendum praecipuum, & tamen singulis implebatur: vel etiam cum libertate ad obtinendam dispensationem praecipui merito positivi, si voluisset: vel ad motiva & circumstantias non praecipuas secundum se. Adde, Angelos non esse hac in parte comparandos cum Christo Dei Filio unigenito, sed potius cum hominibus: adeo ut quemadmodum homines prius sunt viatores, quam comprehensores: & si adulti sunt, ordinantur per propriam cooperationem liberam ad beatitudinem supernaturalem: per actus fidei, ad claram Dei visionem: per spem, ad comprehensionem: per charitatem viam, ad charitatem patriae: per gratiam denique inchoatam, ad consummatam: sic Angeli.

6. Soluitur altera obiectio ex August.

Nasque obicitur quod ait D. Augustin. lib. 11. de civit. cap. 9. initio, Bonos angelos nunquam esse peregrinos a Domino. Loquitur enim de peregrinatione peccati, de qua Petrus epist. 1. cap. 4. Nolite peregrinari in sermone, qui ad tentationem vobis sit: non autem de peregrinatione viae simpliciter, & per fidem, de qua Paulus 2. Cor. 5. Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus. Quod vero ait idem Augustin. lib. 11. de Genesi ad lit. cap. 16. Angelos omnes fuisse creatos in aliqua beatitudinis luce, in qua peristerunt, si vellet: & bonos quidem perstitisse, malos autem ab illa cecidisse: inquirendum tantum dicitur, & intelligendum est de beatitudine inchoata per fidem, & per alia gratiae dona. Quo sensu ait lib. 11. de civit. cap. 12. primos parentes in paradiso fuisse beatos: & cap. 13. asserit, angelos malos ante peccatum habuisse aliquam beatitudinem. Vel etiam a principio moraliter, id est, non diu post suam creationem, & primo ipso die creationis, beatos fuisse sanctos angelos illa beatitudine, quam nos speramus, in saepe Dei visione & fruitione, ut significat lib. 4. de Genesi ad lit. cap. 24.

SECTIO. II.

Utrum absolute poterint Angeli creati in statu visionis beatificae.

7. Angeli potuerunt creati in

Respondeo potuisse, & quidem multipliciter. Primum, sine libera ipsorum cooperatione, sicut sanctissima Christi anima a primo suae creationis instanti fuit bea-

ta independentem a libero eius arbitrio. Secundum, cum libera cooperatione qua voluerint & accepterint oblatam sibi beatitudinem, solo naturae ordine servato inter hunc actum & beatitudinem, ut servatur inter contritionem, & gratiam, ut eius tanquam dispositionis infusam. Tertio, ita ut eam quoque meruerint. Fieri enim potuit, ut boni Angeli in gloria creati sine praevia illam dispositione, ne quidem naturae ordine operarentur eodem instanti ex charitate & gratia: primoque illo actu bono mererentur gloriam, quam eodem instanti, posterius tamen naturae consequerentur. Neque enim repugnat esse simul beatum, & mereri: alioqui Christus qui semper fuit beatus, nunquam meruisset. Non repugnat etiam dari gloriam in praemium eodem instanti quo est ipsius meritum. Quia cum gloria possit esse simul cum aliquo actu meritorio, ut reipsa in Christo fuit: potest dari eodem instanti quo exercetur ille actus meritorius, in praemium eiusdem actus. Sicut eodem instanti quo iustus meretur augmentum gratiae, datur illi praemium augmenti gratiae. Quod enim potest simul esse cum aliquo, potest dari ipso primo instanti quo illud est.

Sed notandum est primum, tunc merentur naturam tantum prius visione beatifica, non potuisse esse per fidem, sed per aliam cognitionem evidentem, qualem Christus habebat quando merebatur. Ratio est, quia cognitio fidei est obscura, & inevidenter tantum attingit Dei testimonium. Haec autem cognitio non potest esse eodem instanti, quo est beatitudo. Quia beatus scit evidenter se non errare. Ergo scit evidenter revelationem, quam putat esse divinam, verè talem esse. Ergo non potest eodem instanti assentiri obscure propter illam, adeoque non potest credere. Est enim impossibile unum & eundem simul assentiri eadem veritati evidenter & inevidenter, propter unum & idem motuum formam, quae unico actu assentitur, seu pluribus. Et quemadmodum si Deus evidenter alicui revelaret; non crederet ille, sed sciret, posito quod evidens etiam illi. Sed quidquid a Deo revelatur verum esse, ita neque creditur, nisi evidenter se non errare, & revelationem quam putat esse divinam, verè divinam. Tunc enim revelatio fit illi evidens per reflexionem, qua novit evidenter se non posse errare: non minus quam fieret evidens per signum aliquod a Deo exhibitum, quo evidenter patefaceret se revelare.

Idem dico de merito visionis ipsius, praesertim sumptum ab aliis ad perfectam beatitudinem pertinentibus. Quia quod videnti Deum evidenter sunt actus sui supernaturales vi luminis gloriae elevantis intellectum ad distinctam & perfectam eorum intuitionem, aut experientiam & reflexionem virtutalem: evidens iam sit actus supernaturales non posse assentiri falso. Quae supposito evidens illi est, revelationem, cui per actum

statu beatitudinis superat, etiam cum propria cooperatione & merito obtenta.

Non tamen ex actu fidei processit illa cooperatio.

meritorium & supernaturalem assentitur, esse verè diuinam. Ac proinde non potest inueniendè assentiri propter illam.

10. Neque fuisse cum libertate ad peccandum.

Voluntas non est libera ad peccandum eodem instanti quo extinguitur libertas ad peccandum.

Notandum secundò, tale meritum, naturam tantum præcedens visionem Dei datam in prædictum eodem instanti, non potuisse præfisci à voluntate cum potestate libera ad peccandum. Ratio est, quia voluntas non est libera ad peccandum, eo instanti quo extinguitur libertas ad peccandum. Atqui eodem instanti quo est visio Dei, extinguitur libertas ad peccandum: ergo &c. Minor supponitur ex tract. de Beatitudine. Major verò probatur. Quia quòd extinguitur, non est eo instanti quo extinguitur. Ergo si libertas ad peccandum esset eo instanti quo extinguitur, esset eodem instanti & non esset. Secundo, duo status priuatiue oppositi non possunt eodem instanti esse in vno & eodem à parte rei. Sed potentia peccandi, & impotentia peccandi, sunt duo status priuatiue oppositi: ergo non possunt eodem instanti conuenire voluntati à parte rei. Atqui eo instanti quo est visio beatifica, voluntas est impotens ad peccandum: ergo non est potens ad peccandum eodem instanti. Confirmatur, quia non minus se pugnat priuatiue esse potentem, & esse impotentem ad peccandum; quam esse cæcum, & habere videndi facultatem; aut esse passibilem, & esse impassibilem. Atqui repugnat eodem instanti esse cæcum, & habere videndi facultatem; esse passibilem, & esse impassibilem, & scunquè duo rationis aut naturæ singatur inter se in oppositis. Quia cum sint priuatiue oppositi, & absolute incompossibiles, non possunt simul esse. Essent autem simul, si essent in eodem instanti. Ergo non minus implicat, voluntatem eodem instanti esse potentem ad peccandum, & esse impotentem ad peccandum, esse passibilem & impassibilem respectu peccati. Estque aperta contradictio, posse simpliciter aliquid in priori naturæ, & in posteriori naturæ verè non posse illud idem eodem instanti temporis realiter indiuisibili. Quia posse & non posse non plus se compatiuntur eodem instanti, quam esse cæcum & habere visum: id est, esse cæcum, & non esse cæcum: habere visum, & esse illo priuatum.

11. Potentia & impotentia circa idem non possunt esse simul.

Tertio implicat, potentiam instanti quo operatur, reddi impotentem ad suum actum: v. g. oculum, eo instanti quo videt, reddi cæcum. Alioquin esset simul potens & impotens. Ergo implicat voluntatem eo instanti quo libere abstinet à peccato, reddi impotentem ad libere abstinendum. Sed quo instanti est visio Dei, voluntas redditur impotens ad libere abstinendum à peccato. Ergo voluntas eodem instanti non libere abstinet à peccato. Confirmatur, quia implicat, voluntatem eodem instanti habere libertatem contrarietatis seu specificatiouis ad vtrumuis oppositis, & tamen esse necessitatam antecedenter ad vnum ex illis. Atqui eo instanti quo est visio,

voluntas est necessitata antecedenter ad amorem Dei super omnia, quòd est vnum ex oppositis: ergo implicat, vt eodem instanti sit libera ad eliciendum peccati affectum, oppositum amori Dei super omnia. Maior est euidenter. Minor probatur. Quia visio Dei primo instanti quo est, ac semper deinceps quandiu est, trahit voluntatem vi insuperabili ad amorem Dei super omnia, ac proinde imponit illi necessitatem antecedentem ad amandum Deum super omnia: eademque necessitate antecedenti, ac vi insuperabili, retrahit voluntatem à peccato.

Quarto implicat, per actum alicuius potentie extingui ipsam potentiam, eodem instanti quo actus procedit ab illa. Sic enim esset potentia, & non esset eodem instanti. Ex. gr. implicat, per actum potentie visiuæ extingui ipsam potentiam visiuam. Alioquin esset simul potentia visua, quia videret: & non esset, quia extingueretur eodem instanti quo videret. Ergo implicat per actum libertatis ad peccandum extingui libertatem ad peccandum, eodem instanti quo quis exerceat actum illius libertatis. Atqui visio Dei extinguit libertatem ad peccandum. Ergo implicat, per actum meritorium procedentem ex libertate ad peccandum, poni eodem instanti visionem Dei quæ extinguit libertatem ad peccandum. Confirmatur, quia impossibile est libere se priuare vsu rationis eodem instanti, si enim eodem instanti esset vsus rationis & non esset. Ergo impossibile est se priuare libere vsu libertatis eodem instanti. Ergo impossibile est per vsu libertatis ad peccandum, priuare se vsu libertatis ad peccandum eodem instanti. Sic enim libertas ad peccandum esset realiter, & non esset in eodem instanti.

12. Potentia non potest extingui per suum actum.

Quinto, vt voluntas sit libera, & libere se exerceat, debet à parte rei carere omni impedimento, quo insuperabiliter prohibetur ab exercitio libertatis ad peccandum. At quo instanti est visio, est impedimentum insuperabiliter prohibens, & cohibens voluntatem ab exercitio libertatis ad peccandum. Ergo illo instanti non exerceat libertatem ad peccandum, ne quidem prius naturam quam sit visio, id est, per modum causæ meritorie visionis. Quia nisi re ipsa ab sit visio, non abest impedimentum, quamuis singatur esse natura posterior. Et si non abest re ipsa impedimentum, voluntas est impedita re ipsa. Si autem re ipsa est impedita, non exerceat libertatem re ipsa. Confirmatur, quia si visio daretur angelo independenter ab eius actu libero, excluderet vi sua omnem peccandi libertatem, etiam vt naturam priorem. Ita vt quamuis voluntas angeli sumpta secundum se, prout est natura prior visione, & sibi relicta, esset libera ad peccandum: non tamen coniuncta cum visione, quæ vi sua excludit incompatibiliter

13. Libertas debet esse expedita ad operandum.

MARTINUS  
NEUS  
DE  
D. VI  
II

non modo peccatum, sed & ipsam peccandi facultatem. Siue autem detur dependenter ab actu libero, siue independenter, habet eandem naturam & virtutem naturalem. Quare etiam tunc cum datur dependenter ab actu libero, excludit peccandi libertatem. Et proinde implicat, dari dependentem ab actu libero factam cum libertate ad peccandum eodem instanti quo est visio.

SECTIO III.

Obiectiones contrariae sententiae.

14. Primus obiectio.

**O**bjicies primo, ad libertatis exercitium sufficere, quod actus erit a principio, quod ut est prius actu suo, non est necessarium, sed liberè ipsum ponit: licet eodem instanti temporis, consequenter & naturam posterioris, ponatur aliquid, quo posito & stante non sit potestas vel libertas ad oppositum.

Quomodo sit libertas antecedens voluntatis, cum impotentia consequente ex actu libero?

Respondeo, prioritatem illam principij respectu actus elicitum ab ipso, eodem instanti temporis, nihil esse aliud, quam quod principium sit causa talis actus. In eo enim consistit prioritas naturae seu causalitatis. Et actum exire a principio, quod ut est prius actu suo, non est necessarium nihil est aliud, quam produci a principio non necessitate ad producendum. Itaque prioritas principij liberè se exercentis respectu actus liberè elicitum, nihil est aliud, quam talem actum liberè procedere a tali principio. Atqui est impossibile, si liberè procedat, si eo instanti temporis quo procedit, voluntas est necessitata vi insuperabili ad illum ponendum. Est autem necessitata ad Deum amandum super omnia, & ad non peccandum, eodem instanti quo est visio. Quare impossibile est actum, qui eo instanti exercetur a voluntate, procedere a libertate ad peccandum. Atque ita impossibile est esse naturam prioritatem inter principium liberum, & huiusmodi actum: & consequenter inter actum huiusmodi, & visionem beatificam, quae detur eodem instanti propter actum meritorium, exercitum cum libertate ad peccandum.

15. Repellitur instantia.

Dices: quo instanti voluntas se exercet liberè, ponitur actus. Et ex posito, voluntas non potest ponere oppositum. Neque hæc necessitas officit libertati, quia est tantum consequens exercitum libertatis. Sufficitque voluntatem consideratam antecedenter, naturam prius quam actum istum poneret, potuisse non ponere, vel potuisse ponere oppositum. Ergo non repugnat exerceri libertatem eodem instanti temporis, quo consequenter & naturam po-

sterius ponitur aliquid, quo posito & stante non est potestas vel libertas ad oppositum.

Respondeo, cum dicitur voluntatem posito actu non posse ponere oppositum, sensum esse, quod voluntas non possit simul ponere duos actus oppositos, aut coneungere esse & non esse unius & eiusdem actus. Ad quod voluntas non est libera, neque quando actum exercet, neque antea. Sed tantum diuisim ad hunc actum, vel ad illius oppositum. Quo autem instanti liberè operatur, verè habet & exercet hanc libertatem. Quia potest diuisim virtum liberè: nihilque habet quo necessiter ad ponendum actum, quem ponit. Quare actus liberè elicitum a voluntate non officit eius libertati: quia non illam necessitat ad se ponendum, & ad abstinendum ab opposito diuisim: sed tantum quia voluntas non potest simul ponere actus oppositos, ex eo sequitur quod uno liberè posito, non possit alium ponere. Sicut, quia non potest simul operari & non operari, sequitur quod si operetur, non possit simul non operari. Quamuis diuisim possit non operari, illi ipso instanti quo operatur: Quia non operatur, ex necessitate.

16. Secunda obiectio.

Objicies secundo, libertatem antecedentem ad peccandum, & impotentiam peccandi consequentem, non magis repugnare, quam indifferentiam, siue indeterminationem voluntatis antecedentem, & determinationem consequentem. Atqui hæc duo possunt esse simul eodem instanti temporis: suntque reipsum quoties voluntas liberè operatur. Et Deus, tota æternitate fuit determinatus ad actus liberos quos habuit, cum sola prioritate rationis inter ipsius voluntatem ut indifferentem, & determinationes quas liberè suscepit & immutabiliter exercet. Ita ut nullo instanti temporis & nunquam omnino fuerit potens ad oppositum, nisi ratione prius. Quare eius voluntas diuina secundum se sumpta, non est de se necessario annexa huic determinationi, sed ita illam ab æterno suscepit, ut loco illius potuisset si voluisset, suscipere oppositam. Ergo similiter libertas antecedens ad peccandum potest esse in voluntate secundum se sumpta, cum impotentia consequente, orta ex visione datæ eodem instanti temporis, cum solo ordine rationis & naturæ.

17. Quomodo non repugnet indeterminationi antecedenti voluntatis, & determinationi consequenti.

Respondeo negando maiorem. Quia indeterminationis antecedentis voluntatis in actu primo consideratæ, nihil est aliud, quam voluntatem ita esse causam sui actus, ut neque in se ipsa, neque aliunde habeat necessitatem illum ponendi, sed possit ab illo abstinere, aut etiam, ponere oppositum. Determinatio verdè consequens nihil est aliud, quam voluntatem ponere unum actum, potius quam alium, aut quam eius oppositum. At hæc duo non repugnant.

privatiue aut contradictorie; sed optime se compatiuntur in eodem instanti: quod scilicet voluntas, neque in se, neque aliunde, sit necessitata ad actum ponendum; & tamen illum ponat potius quam alium, aut potius quam absteat ab illo ponendo. Saluntur verò aduersarii si putant indeterminationem voluntatis antecedenter sumpta consistere in eo quod voluntas vere careat actu & determinatione, quam exercet illo instanti: ita vt eodem instanti temporis sit & non sit determinatio. In quo esse aperta contradictio: sicuti est in eo quod eodem instanti temporis voluntas sit vere à parte rei potens, & impotens ad peccandum: quemadmodum esset, si eodem instanti quo est visio beatifica posset peccare. Similiter autem indeterminatio antecedens diuinæ voluntatis nihil est aliud, quam illam tota æternitate antecedente non habuisse neque in seipsa, neque aliunde, necessitatem suscipiendi has determinationes, potius quam oppositas. Quamuis nunquam illis caruerit, & nullum sit instans in quo illas iam præhabitas deponere potuerit, ob perfectissimam voluntatis illius immutabilitatem, & iudicium intellectus diuini dictantis, indecens sibi esse curare vel deponere determinationem hęc susceptam.

18. Dices, non minus contradictorie repugnare, posse non habere, & non posse non habere eandem determinationem: quam posse peccare, & non posse peccare. Sed Deus nunquam potuit non habere determinationem, quam habet: quia nunquam non habuit, & habitam deponere non potuit. Ergo nunquam potuit eam non habere. Sed hoc est falsum: quia si liberè habuit, potuit illam non habere. Ergo potuit eodem instanti non habere antecedenter, & non potuit non habere consequenter. Ergo similiter potest quis habere potentiam peccandi antecedenter, & habere eodem instanti impotentiam peccandi consequenter.

Respondeo Minorem esse falsam, sumendo, nunquam, pro tota æternitate à parte ante collectiue. Quamuis enim nullum sit tempus aut instans distributiue, in quo Deus potuerit non habere determinationem, quam nunc habet: quia nullum est tempus vel instans distributiue, ante quod non fuerit illa determinatio æterna, quæ semel habita, non potest deponi: Non tamen fuit habita ante totam æternitatem collectiue: idcirco Deus non fuit necessitatus tota æternitate ad illam habendam ratione suæ immutabilitatis, quæ eam non postulat vt non deponat determinationem iam semel habitam: non autem vt necessitatus illam suscipiat ab æterno, seque stringat ad illam necessitatem nunquam deponendi.

19. Obijciat tertio: Posset Deus cum aliquo sic nasci, vt eodem instanti, quo

actum charitatis eliceret, gratiam ipsam funderet, ipsumque in perpetuum confirmaret. In gratia independenter ab actibus futuris. Quia suppositione facta non posset ille neque pro eo instanti, neque in posterum peccare. Quæ tamen impotentia esset effectus voluntatis liberè non peccantis, sed amantis cum posset non amare. Ergo potest aliquis per actum exercitum cum potestate ad peccandum, amittere libertatem ad peccandum. Ergo ex eo capite non repugnat dari viuens Dei intuitu actus exerciti cum libertate ad peccandum eodem instanti.

Respondeo, impossibile esse Deum pacisci cum aliquo de infundenda ipsi gratia inamissibiliter, ipsum in gratia confirmando, intuitu actus amoris liberi elicitu ex libertate ad peccandum: & simul vel subtrahere illi concursum tunc necessarium ad peccandum, vel aliquid aliud ponere vi sua cohibens voluntatem insuperabiliter à peccato. Tunc enim posset & non posset simul peccare, quod est contradictorium. Quare in casu quem ponit obiectio, necessarium esse voluntatem posse peccare illo instanti quo gratiam accipit: cuius presentia non terrahit insuperabiliter voluntatem à peccato, quamvis nunquam de facto sit simul cum peccato, quia Deus decreuit nunquam illam inpendere aut conseruare in eo qui mortali peccato est infectus: idque propter aliquam congruentiam in natura gratiæ fundam: sed non propter naturalem aut absolutam impossibilitatem gratiæ cum peccato, multoque minus cum potestate & libertate peccandi. At visio Dei opponitur ex natura sui incompatibiliter non modo peccato, sed & ipsi libertati peccandi.

Ipsa quoque confirmatio in gratia, pro tempore sequenti nunquam amittenda, si fiat, qualis fieri solet, per specialem preuentiam erga confirmatos, subtrahendo illis peccandi occasiones, & preueniendo auxiliis congruis præuisis per scientiam mediam: non tollit peccandi potestatem. Secus autem si fieret per subtractionem concursus necessarij ad peccandum: aut per appositionem alius vi sua cohibentis insuperabiliter à peccato, & necessitantis voluntatem ad oppositum; cuius modi est visio beatifica.

20. Obijciat quarto: Vt voluntas sit libera ad aliquem actum exercendum, non est necesse vt acta habeat omnia ad agendum necessaria, sed sufficit vt in ista Deus sit habere si velit. V. g. Qui non legit defectu luminis quod potest habere si velit, vel clausis oculis, quos potest aperire: licet non legit, & peccat, si teneat legere. Qui etiam liberè claudit oculos ne videat, potest eodem instanti non claudere, & videre si velit. Quamuis ex suppositione quod claudit, habeat potentiam videndi impediam. Ac si videns iam ob-

secundum, teneatur continuare visionem sequente instanti, claudatque liberè oculos sequenti instante, peccat sine dubio: quamvis ex suppositione quòd clausit oculos Mo. instanti, non possit videre eodem instante, id est, non habeat omnia ad videndum necessaria, quoniam vnum est carentia impedimenti. Sic etiam qui peccat mortaliter per omissionem actus meritorii, perdit habitum charitatis, eo instanti quo peccat. Et tamen peccat liberè, licet eodem instanti perdat habitum charitatis seu gratiæ, quo constituitur in esse principii, seu potentie completæ ad merendum. Sed nihilominus est liber eo instanti ad merendum, quia habet in manu sua & potestate libera complementum illud. Pendet enim ab eius libertate ut retineat habitum charitatis, & illo bene vitatur ut debet.

22. Respondent aliqui, talem posse mereri eo instanti quo omittit scienter & liberè, peccatque mortaliter peccato omissionis, ut supponimus: quia est completè potens eo instanti, non per habitum charitatis quem perdit, sed per auxilium extraordinarium à Deo oblatum & paratum loco habitus. Sed contra: primò, Auxilium non sufficit, ad hoc ut actus sit meritorius, ut suppono extract. de merito. Secundò, illud auxilium extraordinarium est posterius omissione. Ergo per illud non constituitur potentia completè potens ad merendum aut liberè omittendum. Consequentia patet: quia quod se tenet ex parte potentie, & illam constituit completè potentem in actu primo, est prius actu secundo, id est, effectu seu operatione potentie. Antecedens verò probatur: quia auxilium illud extraordinarium, secundum Deum, originem, non datur nisi propter defectum habitus supernaturalis, quem suppleat. Ergo supponit habitum amissum esse. Ergo supponit peccatum omissionis, propter quod habitus amissus est. Quod dixi de omissione actus meritorii, dici potest de omissione libera actus simplicis charitatis, quem iustus hic & nunc teneatur exercere, scienterque & liberè non exerceat. Nam hoc secundum argumentum æque de illo concludit.

23. Antè ergo respondendum est, concedendo antecedens obiectionis, dummodò sit verè in potestate voluntatis liberè velle cætera necessaria: & ad illius volitionem libera pendeat, quòd eodem instanti adsint, si velit, omnia alia ad agendum necessaria. Sicut res habet in exemplis allatis. Sed nego ita rem haberi in eo de quo disputamus, nempe in exercitio libertatis ad peccandum, eodem instanti quo est visio beatifica. Nam eo instanti non est in potestate voluntatis liberè velle peccare: sed est verè impotentia volendi peccare, & necessitas amandi Deum super omnia. Visio enim retrahit illam insuperabiliter à peccato, & extinguit pe-

candi libertatem eadem vi, quæ imponit necessitatem amandi Deum super omnia.

Porò in exemplis allatis voluntas non est actu completè potens ad exercendos actus illos, ad quos deest aliquid necessarium, puta ad legendum vel merendum. Sed virtualiter tantum, quatenus potest habere si velit, & potest illo instanti liberè velle habere: quòdque non habeat, pendeat libero ipsius exercitio. Estque natura prius ipsam liberè non velle habere lucem, vel non velle aperire oculos ad legendum, aut liberè omittit actum meritorium, quam sit illi imputabile quòd non legat, aut quam prioretur habitu charitatis. Nam hæc privatio est pœna omissionis. Et non legere non est imputabile, nisi per extrinsecam denominationem ab actu interno voluntatis, volentis aut non volentis efficaciter legere. Neque propterea habitus charitatis pendet in conservari ab actu, cuius hoc instanti est causa, si ponatur loco omissionis: sed pendet tantum in conservari à Deo, non destruyente, neque destructivo, nisi prius naturà committatur peccatum mortale omissionis, & abstinentiæ libera ab illo actu amoris præcepto, in casu de quo loquimur: aut generalius loquendo, nisi prius naturà voluntas peccet mortaliter peccato aliqua commissionis aut omissionis. Cuius tamen oppositum non esset causa conservans gratiæ & charitatis. Aliud enim est non ponere causam destructionis, & aliud conservare. Ex. gr. Qui hominem non occidit, non ponit causam destructionis ipsius: sed nihilominus non ipsam conservat.

SECTIO IV.

*Utrum Angelis gratia indueretur in conversionem ad Deum, vel ut assequerentur beatitudinem?*

Respondet affirmativè cum D. Thom. q. 62. art. 2. Pro quo suppono primò, sermonem esse hic, non de naturali conversione in Deum, ut finem naturalem, quam conversionem concedit merito D. Thom. naturalibus viribus Angelorum art. 4. ad 7. & q. 69. art. 1. sed de conversione supernaturali, & utili ad Deum ut ad finem supernaturalem. Quæ conversio duplex est, ex eodem D. Thom. q. 62. art. 3. una beatificatio altera meritoria, tertia assistitua ad beatificationem. Suppono secundò, nomine gratiæ intelligi hoc loco donum seu beneficium divinum, ex vi cuius creationis aut nature rei non debetur. Suppono tertio, ea quæ de gloriæ supernaturalitate, & gratiæ necessitate dicuntur in Scripturâ, generatim intelligenda esse, non solum de hominibus, sed etiam de Angelis. Sic enim docent Sancti Patres

Refellit quorundam responsio.

Vera solutio tertia obiectionis.

23. D. Thom. affirmat.

communiter, Basil. Didym. Cyrillus Hierosol. Ambros. Augustin. Fulgent. Damasc. & alii locis relatis à Suare lib. 5. de Angelis cap. 1. num. 8. & sequent. Idque tanquam fide certum docent communi consensu Theologi, propter illud Roman. 12. Gratia Dei vita aeterna. Et 2. Timoth. 6. Qui lucem habitat inaccessibilem: & propter aedificationem Concilii Viennens. in Clement. An. 1. de Hæreticis: ubi dicitur, naturam intellectualem (id est, Angelos æque ac homines) non esse naturaliter beatam: & animam debere elevari lumine gloriæ, ut Deum videre possit. Et in celsura Pii V. & Greg. XIII. contra Michaëlem Baïm art. 3. 6. 18. 24. & 25. statuitur, hominem adhuc integrum, & Angelos debuisse elevari per dona supernaturalia, ut mererentur vitam æternam: debuisse sublimari per gratiam adoptionis.

Suar.

Viennens.

Pius V.

Angeli  
querant  
gratia præ  
destinatio  
nis.

27.

His præmissis manifestum est, gratiam Angelis multipliciter necessariam fuisse. Primum enim, cum clara Dei visio, & reliqua beatitudo, sit illis supernaturalis, æque ac hominibus, gratiæ beneficium fuit, & donum naturæ non debitum, quod Deus ex merito suo beneplacito ad finem illum supernaturalem Angelos ordinaverit, & non in puris naturalibus reliquerit. Acque hæc fuit gratia prædestinationis.

Secundò, cum Deus Angelos, quippe intellectuales & liberos, prædestinaverit ad beatitudinem consequendam per media convenientia, id est, per proprios actus liberos & morales, media autem convenientia debeant esse ei proportionata: consequens est, ut actus illi fuerint supernaturales, ut finis, & ex gratia procedentes. Nam actus non procedentes ex gratia, sed ex pura natura, essent pure naturales. Ergo improporcionati beatitudini supernaturali. Neque enim visio Dei, & reliqua beatitudo, esset Angelis superparticularis, sed ad eam possent sufficere se dispositio viribus naturalibus. Quare ad huiusmodi actus exercendos, necessaria fuit illis gratia præcedens, seu gratia vocationis, id est, auxilium speciale illuminationis & præmotionis, quod Deus intellectum & voluntatem prævenit ad eiusmodi actus liberos conformationis actualis in Deum exercendos: cum etiam gratia concomitans, & physice cooperans in ipso exercitio actus liberi supernaturalis consensus in vocatione, seu conversionis libera actualis in Deum. Verum enim est etiam de Angelis illud Apostoli: *Nemo potest dicere Dominus Iesus* (vel *Traxit ad vitam æternam*) nisi in spiritu sancto, ut expressè tradit Basil. lib. de Spiritu sancto, cap. 16. Et D. Augustin. lib. 12. de civit. cap. 9. dilertè affirmat gratiam excitantem & cooperantem fuisse sanctis Angelis necessariam, ut Deo amplexu casto adhererent. Et verò gratia non est tantum necessaria hominibus propter peccatum ad huiusmodi actus: sed ob naturæ improporcionem, propter quam non possunt viribus solis naturalibus convenienter se disponere

Basil.  
August.

ad gratiam sanctificantem, & ad gloriam: id eoque etiam in statu innocentie gratia indiguissent. At Angeli sunt similitè improporcionati ad gratiam & beatitudinem supernaturalem. Ergo gratia pariter indigent.

Tertiò, ut Angeli essent sancti & iusti, priusquam beati & gloriosi; necessaria illis fuit gratia habitualis, siue habitus gratiæ sanctificantis, & inhabitatio specialis Spiritus sancti. Sanctificatio enim non est absque spiritu. Nec celorum virtutes supra naturam sanctæ sunt, inquit Basil. loco cit. Et D. Augustin. ubi supra, de Angelis æque ac de hominibus intelligendum est, ait illud Pauli ad Roman. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Similia tradunt Damascen. lib. 2. de fide cap. 3. & Didym. initio libri 1. de Spiritu sancto, ubi generatim affirmat omnem creaturam quæ sancta est, non ex sua substantia, sed ex communicatione alterius sancti, sanctam personæ. Hæc ergo fuit gratia sanctificationis, per quam Angeli habitualiter iusti & sancti, & filii Dei adoptivi, atque hæredes vitæ æternæ, configuri fuerunt.

28.

Et gratia  
sanctifican  
tes

Damasc.  
Didym.

Quartò, quod Angeli boni, malis cadentibus perstitierint in gratia, & sollicitantibus ad peccandum restiterint, aut Deo aliquid exigenti paruerint, contra quam Angeli rebelles & Apostatae, gratiæ donum fuit. Gratia scilicet perseverantia, de qua Fulgent. lib. de fide ad Petrum cap. 3. ait, *sanctos Angelos veram Dei dilectionem & perseverantiam in illa gratis & ex divina inspiratione ac dono, non minus quam homines accepisse.* Et lib. 2. ad Thrasimund. cap. 3. dicit, eandem gratiam operari in homine ut resurgat, quæ in Angelo, ne caderet, operata est. Similia habet Beda in Psal. 32. eoque refert allegoricè illud eiusdem Psalmi, *Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum:* id est, inquit, quod caelestes exercitus Cherubim ac Seraphim prævaricante Diabolo perstitierunt, non ex se, sed ex Domino Patre, & Verbo eius habuerunt: & non pars virtutis, sed omnis virtus eorum est ab spiritu oris eius.

29.

Et gratia  
perseveran  
tia.

Fulgent.

Beda

Quintò, si Angeli gloriam perseverant de condigno, ut docet S. Thom. quaest. D. Thom. 6. art. 4. & nos inferius dicemus cum communi sententia; gratiæ beneficium fuit, cum quod Deus illam merito subiecerit, Angelisque, sicut hominibus, non solum in hereditate, sed & in præmium ac mercedem proposuerit: tum etiam quod Angelos in actu principii, seu principio completo & sufficiente ad condigne merendum constituerit: tum denique quod ad merendum, id est, ad actum meritum exercendum, excitarit & auerit per gratiam prævenientem, & concomitantem seu cooperantem. Ad merendum autem ex parte principii necessaria est gratia sanctificans, quæ est radix & principium meriti.

30.

Et gratia  
ad merendum  
necessaria.

MARTIN  
NEUS  
D. VI

Trident. me. 1. vt docet S. Thom. 1. 2. q. 114. articulo secundo, & confirmat Trident. sessione 6. cap. 16. Quare gratia habitualis non fuit tantum Angelis necessaria, vt essent sancti formaliter, & illi, & ad beatitudinem vt ad hereditatem ius haberent: sed etiam vt tanquam ad coronam iustitiae, & mercedem repositam iustis diligentibus Deum, id est, ex charitate supernaturali operantibus.

31. Et denique gratia glorificationis. Sexto denique, gratia beneficium horum omnium consummatio per donum glorificationis: cum Deus re ipsa vocatis, consentientibus, iustificatis, perseverantibus, & bene meritis, clarum sui visionem, & alias partes vel adiuncta supernaturalis beatitudinis contulit. Quae quamuis sint dona iustitiae, quatenus dantur titulo meriti: sunt tamen dona gratiae in radice, quatenus ipsa merita fundantur in gratia, & omnia pendent a prima vocatione aut dispositione pure gratiae. Sicque demum, vt ait apostolus ad Rom. 8. v. 30. Quos praedestinavit, hos & vocavit: & quos vocavit, hos & iustificavit: quos autem iustificavit, illos & glorificavit, perseverantes scilicet usque ad finem viae, id est, temporis ad salutem suam procurandam concessi, & afferentes merita & dispositiones ad consequendam gloriam necessarias secundum Dei ordinationem.